
QUADRO RESUMO

ANEXO IV – PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

GRUPO 01

ITEM CARGO CBO UNIDADE DE
FORNECIMENTO QT VALOR UNITÁRIO

MENSAL (MÁXIMO)
VALOR MENSAL
TOTAL (MÁXIMO)

VALOR TOTAL
POR 12 MESES

(MÁXIMO)

VALOR TOTAL
POR 24 MESES

(MÁXIMO)
1 PEDREIRO 7152-10 POSTO 2 R$ 5.591,62 R$ 11.183,23 R$ 134.198,78 R$ 268.397,56
2 ELETRICISTA 9511-05 POSTO 6 R$ 6.144,43 R$ 36.866,58 R$ 442.398,94 R$ 884.797,88
3 MARCENEIRO 7711-05 POSTO 3 R$ 5.411,36 R$ 16.234,08 R$ 194.808,99 R$ 389.617,97
4 BOMBEIRO HIDRÁULICO 7241-10 POSTO 4 R$ 5.349,12 R$ 21.396,48 R$ 256.757,76 R$ 513.515,51
5 TÉCNICO EM MECÂNICA 3141-10 POSTO 1 R$ 5.592,98 R$ 5.592,98 R$ 67.115,78 R$ 134.231,56
6 AUXILIAR TÉCNICO EM ELETRÔNICA 3132-15 POSTO 1 R$ 5.970,38 R$ 5.970,38 R$ 71.644,57 R$ 143.289,14

VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO R$ 97.243,73
VALOR GLOBAL TOTAL MÁXIMO 12 MESES R$ 1.166.924,81
VALOR GLOBAL TOTAL MÁXIMO 24 MESES R$ 2.333.849,62

TOTAL DE EMPREGADOS 17

GRUPO 02

ITEM CARGO CBO UNIDADE DE
FORNECIMENTO QT VALOR UNITÁRIO

MENSAL (MÁXIMO)
VALOR MENSAL
TOTAL (MÁXIMO)

VALOR TOTAL
POR 12 MESES

(MÁXIMO)

VALOR TOTAL
POR 24 MESES

(MÁXIMO)
1 ELETRICISTA 9511-05 POSTO 2 R$ 6.151,19 R$ 12.302,37 R$ 147.628,48 R$ 295.256,95
2 MARCENEIRO 7711-05 POSTO 1 R$ 5.495,13 R$ 5.495,13 R$ 65.941,53 R$ 131.883,06
3 BOMBEIRO HIDRÁULICO 7241-10 POSTO 1 R$ 5.432,75 R$ 5.432,75 R$ 65.192,96 R$ 130.385,92
4 OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR 3172-05 POSTO 13 R$ 5.956,81 R$ 77.438,54 R$ 929.262,49 R$ 1.858.524,98
5 AGENTE DE PORTARIA 5174-15 POSTO 2 R$ 5.168,19 R$ 10.336,39 R$ 124.036,64 R$ 248.073,28
6 COPEIRO 5134-25 POSTO 4 R$ 4.810,38 R$ 19.241,53 R$ 230.898,40 R$ 461.796,80
7 ATENDENTE 4221-10 POSTO 1 R$ 4.941,99 R$ 4.941,99 R$ 59.303,92 R$ 118.607,84
8 RECEPCIONISTA 4221-05 POSTO 1 R$ 5.468,27 R$ 5.468,27 R$ 65.619,28 R$ 131.238,56

VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO R$ 122.859,47
VALOR GLOBAL TOTAL MÁXIMO 12 MESES R$ 1.474.313,69
VALOR GLOBAL TOTAL MÁXIMO 24 MESES R$ 3.375.767,39

TOTAL DE EMPREGADOS 25

VALOR TOTAL GRUPO 01 E GRUPO 02
VALOR TOTAL G1 E G2 - 12 MESES R$ 2.641.012,78
VALOR TOTAL G1 E G2 - 24 MESES R$ 5.709.165,57

OBSERVAÇÃO: Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).



Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município TERESINA-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI00053/2025
D Nº de meses de execução contratual 24

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) PEDREIRO
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 7152-10
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.886,92

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1886,92
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.886,92

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 157,18
B Férias e Abono de Férias 12,10% 228,32

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 385,50

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.886,92

SUBMÓDULO 2.1 R$ 385,50
TOTAL R$ 2.272,42

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 454,48
B Salário Educação 2,50% 56,81
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 136,35
D SESC ou SESI 1,50% 34,09
E SENAI - SENAC 1,00% 22,72
F SEBRAE 0,60% 13,63
G INCRA 0,20% 4,54
H FGTS 8,00% 181,79

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 904,41

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 4,00 62,78
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 8,18

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 596,93

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 385,50
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 904,41
2.3 Benefícios Mensais e Diários 596,93

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.886,84

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.886,92
MÓDULO 2 R$ 1.886,84
TOTAL R$ 3.773,76

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 15,85
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,13
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 69,81
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 27,93
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 150,95

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 265,67



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.886,92
MÓDULO 2 R$ 1.886,84
MÓDULO 3 R$ 265,67
TOTAL R$ 4.039,43

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 22,62
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,21
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 13,33
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,83
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 39,99

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 39,99
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 39,99

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 23,14
C Uniformes - 29,21
D Equipamentos / Ferramentas - 19,58

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 71,94

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.886,92
MÓDULO 2 R$ 1.886,84
MÓDULO 3 R$ 265,67
MÓDULO 4 R$ 39,99
MÓDULO 5 R$ 71,94
TOTAL R$ 4.151,36

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 207,57
B Lucro 10,00% 435,89
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 92,26
C.2 COFINS 7,60% 424,96
C.3 ISS 5,00% 279,58

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.440,26

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4794,82

5591,62

796,80

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1886,92
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1886,84
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 265,67
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 39,99
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 71,94

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.151,36
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1440,26

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.591,62



Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município TERESINA-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI00053/2025
D Nº de meses de execução contratual 24

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) ELETRICISTA PREDIAL
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 9511-05
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.584,68

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1584,68
B Adicional Periculosidade 30,00% 475,40
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 2.060,08

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 171,60
B Férias e Abono de Férias 12,10% 249,27

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 420,87

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 2.060,08

SUBMÓDULO 2.1 R$ 420,87
TOTAL R$ 2.480,95

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 496,19
B Salário Educação 2,50% 62,02
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 148,86
D SESC ou SESI 1,50% 37,21
E SENAI - SENAC 1,00% 24,81
F SEBRAE 0,60% 14,89
G INCRA 0,20% 4,96
H FGTS 8,00% 198,48

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 987,42

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 4,00 80,92
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 6,87

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 613,76

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 420,87
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 987,42
2.3 Benefícios Mensais e Diários 613,76

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 2.022,05

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 2.060,08
MÓDULO 2 R$ 2.022,05
TOTAL R$ 4.082,13

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 17,14
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,22
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 75,52
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 30,21
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 163,29

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 287,38



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 2.060,08
MÓDULO 2 R$ 2.022,05
MÓDULO 3 R$ 287,38
TOTAL R$ 4.369,51

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 24,47
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,31
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 14,42
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 3,06
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 43,26

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 43,26
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 43,26

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 46,11
C Uniformes - 63,28
D Equipamentos / Ferramentas - 39,61

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 149,00

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 2.060,08
MÓDULO 2 R$ 2.022,05
MÓDULO 3 R$ 287,38
MÓDULO 4 R$ 43,26
MÓDULO 5 R$ 149,00
TOTAL R$ 4.561,77

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 228,09
B Lucro 10,00% 478,99
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 101,38
C.2 COFINS 7,60% 466,98
C.3 ISS 5,00% 307,22

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.582,66

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

5268,85

6144,43

875,58

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 2060,08
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 2022,05
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 287,38
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 43,26
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 149,00

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.561,77
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1582,66

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 6.144,43



Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município TERESINA-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI00053/2025
D Nº de meses de execução contratual 24

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) MARCENEIRO
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 7711-05
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.775,96

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1775,96
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.775,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 147,94
B Férias e Abono de Férias 12,10% 214,89

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 362,83

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96

SUBMÓDULO 2.1 R$ 362,83
TOTAL R$ 2.138,79

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 427,76
B Salário Educação 2,50% 53,47
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 128,33
D SESC ou SESI 1,50% 32,08
E SENAI - SENAC 1,00% 21,39
F SEBRAE 0,60% 12,83
G INCRA 0,20% 4,28
H FGTS 8,00% 171,10

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 851,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 4,00 69,44
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 7,70

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 603,11

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 362,83
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 851,24
2.3 Benefícios Mensais e Diários 603,11

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.817,18

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.817,18
TOTAL R$ 3.593,14

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 15,09
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,08
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 66,47
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 26,59
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 143,73

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 252,96



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.817,18
MÓDULO 3 R$ 252,96
TOTAL R$ 3.846,10

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 21,54
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,15
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 12,69
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,69
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 38,07

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 38,07
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 38,07

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 20,45
C Uniformes - 73,90
D Equipamentos / Ferramentas - 39,00

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 133,35

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.817,18
MÓDULO 3 R$ 252,96
MÓDULO 4 R$ 38,07
MÓDULO 5 R$ 133,35
TOTAL R$ 4.017,52

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 200,88
B Lucro 10,00% 421,84
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 89,29
C.2 COFINS 7,60% 411,26
C.3 ISS 5,00% 270,57

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.393,84

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4640,24

5411,36

771,12

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1775,96
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1817,18
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 252,96
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 38,07
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 133,35

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.017,52
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1393,84

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.411,36



Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município TERESINA-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI00053/2025
D Nº de meses de execução contratual 24

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) BOMBEIRO HIDRÁULICO
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 7241-10
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.775,96

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1775,96
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.775,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 147,94
B Férias e Abono de Férias 12,10% 214,89

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 362,83

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96

SUBMÓDULO 2.1 R$ 362,83
TOTAL R$ 2.138,79

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 427,76
B Salário Educação 2,50% 53,47
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 128,33
D SESC ou SESI 1,50% 32,08
E SENAI - SENAC 1,00% 21,39
F SEBRAE 0,60% 12,83
G INCRA 0,20% 4,28
H FGTS 8,00% 171,10

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 851,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 4,00 69,44
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 7,70

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 603,11

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 362,83
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 851,24
2.3 Benefícios Mensais e Diários 603,11

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.817,18

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.817,18
TOTAL R$ 3.593,14

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 15,09
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,08
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 66,47
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 26,59
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 143,73

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 252,96



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.817,18
MÓDULO 3 R$ 252,96
TOTAL R$ 3.846,10

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 21,54
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,15
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 12,69
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,69
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 38,07

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 38,07
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 38,07

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 30,14
C Uniformes - 29,21
D Equipamentos / Ferramentas - 27,79

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 87,14

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.817,18
MÓDULO 3 R$ 252,96
MÓDULO 4 R$ 38,07
MÓDULO 5 R$ 87,14
TOTAL R$ 3.971,31

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 198,57
B Lucro 10,00% 416,99
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 88,26
C.2 COFINS 7,60% 406,53
C.3 ISS 5,00% 267,46

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.377,81

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4586,87

5349,12

762,25

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1775,96
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1817,18
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 252,96
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 38,07
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 87,14

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 3.971,31
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1377,81

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.349,12



Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município TERESINA-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI00053/2025
D Nº de meses de execução contratual 24

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) TÉCNICO EM MECÂNICA
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 3141-10
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.878,06

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1878,06
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.878,06

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 156,44
B Férias e Abono de Férias 12,10% 227,25

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 383,69

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.878,06

SUBMÓDULO 2.1 R$ 383,69
TOTAL R$ 2.261,75

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 452,35
B Salário Educação 2,50% 56,54
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 135,71
D SESC ou SESI 1,50% 33,93
E SENAI - SENAC 1,00% 22,62
F SEBRAE 0,60% 13,57
G INCRA 0,20% 4,52
H FGTS 8,00% 180,94

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 900,18

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 4,00 63,32
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 8,14

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 597,43

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 383,69
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 900,18
2.3 Benefícios Mensais e Diários 597,43

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.881,30

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.878,06
MÓDULO 2 R$ 1.881,30
TOTAL R$ 3.759,36

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 15,79
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,13
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 69,55
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 27,82
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 150,37

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 264,66



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.878,06
MÓDULO 2 R$ 1.881,30
MÓDULO 3 R$ 264,66
TOTAL R$ 4.024,02

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 22,53
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,21
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 13,28
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,82
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 39,84

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 39,84
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 39,84

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 21,40
C Uniformes - 29,21
D Equipamentos / Ferramentas - 37,89

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 88,50

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.878,06
MÓDULO 2 R$ 1.881,30
MÓDULO 3 R$ 264,66
MÓDULO 4 R$ 39,84
MÓDULO 5 R$ 88,50
TOTAL R$ 4.152,36

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 207,62
B Lucro 10,00% 436,00
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 92,28
C.2 COFINS 7,60% 425,07
C.3 ISS 5,00% 279,65

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.440,62

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4795,98

5592,98

797,00

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1878,06
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1881,30
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 264,66
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 39,84
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 88,50

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.152,36
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1440,62

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.592,98



Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município TERESINA-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI00053/2025
D Nº de meses de execução contratual 24

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) AUXILIAR TÉCNICO (EM ELETRÔNICA)
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 3132-15
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 2.020,11

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 2020,11
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 2.020,11

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 168,28
B Férias e Abono de Férias 12,10% 244,43

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 412,71

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 2.020,11

SUBMÓDULO 2.1 R$ 412,71
TOTAL R$ 2.432,82

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 486,56
B Salário Educação 2,50% 60,82
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 145,97
D SESC ou SESI 1,50% 36,49
E SENAI - SENAC 1,00% 24,33
F SEBRAE 0,60% 14,60
G INCRA 0,20% 4,87
H FGTS 8,00% 194,63

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 968,27

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 4,00 54,79
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 8,75

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 589,51

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 412,71
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 968,27
2.3 Benefícios Mensais e Diários 589,51

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.970,49

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 2.020,11
MÓDULO 2 R$ 1.970,49
TOTAL R$ 3.990,60

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 16,76
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,20
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 73,83
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 29,53
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 159,62

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 280,94



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 2.020,11
MÓDULO 2 R$ 1.970,49
MÓDULO 3 R$ 280,94
TOTAL R$ 4.271,54

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 23,92
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,28
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 14,10
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,99
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 42,29

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 42,29
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 42,29

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 24,21
C Uniformes - 63,28
D Equipamentos / Ferramentas - 31,23

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 118,72

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 2.020,11
MÓDULO 2 R$ 1.970,49
MÓDULO 3 R$ 280,94
MÓDULO 4 R$ 42,29
MÓDULO 5 R$ 118,72
TOTAL R$ 4.432,55

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 221,63
B Lucro 10,00% 465,42
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 98,51
C.2 COFINS 7,60% 453,75
C.3 ISS 5,00% 298,52

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.537,83

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

5119,60

5970,38

850,78

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 2020,11
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1970,49
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 280,94
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 42,29
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 118,72

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.432,55
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1537,83

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.970,38



Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município PICOS-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI000119/2025
D Nº de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) ELETRICISTA PREDIAL
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 9511-05
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.584,68

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1584,68
B Adicional Periculosidade 30,00% 475,40
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 2.060,08

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 171,60
B Férias e Abono de Férias 12,10% 249,27

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 420,87

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 2.060,08

SUBMÓDULO 2.1 R$ 420,87
TOTAL R$ 2.480,95

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 496,19
B Salário Educação 2,50% 62,02
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 148,86
D SESC ou SESI 1,50% 37,21
E SENAI - SENAC 1,00% 24,81
F SEBRAE 0,60% 14,89
G INCRA 0,20% 4,96
H FGTS 8,00% 198,48

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 987,42

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 5,00 124,92
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 6,87

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 657,76

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 420,87
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 987,42
2.3 Benefícios Mensais e Diários 657,76

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 2.066,05

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 2.060,08
MÓDULO 2 R$ 2.066,05
TOTAL R$ 4.126,13

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 17,33
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,24
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 76,33
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 30,53
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 165,05

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 290,48



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 2.060,08
MÓDULO 2 R$ 2.066,05
MÓDULO 3 R$ 290,48
TOTAL R$ 4.416,61

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 24,73
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,32
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 14,57
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 3,09
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 43,71

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 43,71
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 43,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 23,14
C Uniformes - 29,21
D Equipamentos / Ferramentas - 54,12

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 106,47

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 2.060,08
MÓDULO 2 R$ 2.066,05
MÓDULO 3 R$ 290,48
MÓDULO 4 R$ 43,71
MÓDULO 5 R$ 106,47
TOTAL R$ 4.566,80

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 228,34
B Lucro 10,00% 479,51
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 101,49
C.2 COFINS 7,60% 467,49
C.3 ISS 5,00% 307,56

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.584,39

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

5274,65

6151,19

876,54

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 2060,08
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 2066,05
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 290,48
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 43,71
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 106,47

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.566,80
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1584,39

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 6.151,19



Categoria profissional: MARCENEIRO – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município PICOS-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI000119/2025
D Nº de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) MARCENEIRO
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 7711-05
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.775,96

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1775,96
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.775,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 147,94
B Férias e Abono de Férias 12,10% 214,89

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 362,83

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96

SUBMÓDULO 2.1 R$ 362,83
TOTAL R$ 2.138,79

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 427,76
B Salário Educação 2,50% 53,47
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 128,33
D SESC ou SESI 1,50% 32,08
E SENAI - SENAC 1,00% 21,39
F SEBRAE 0,60% 12,83
G INCRA 0,20% 4,28
H FGTS 8,00% 171,10

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 851,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 5,00 113,44
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 7,70

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 647,11

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 362,83
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 851,24
2.3 Benefícios Mensais e Diários 647,11

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.861,18

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
TOTAL R$ 3.637,14

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 15,28
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,09
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 67,29
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 26,91
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 145,49

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 256,06



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
MÓDULO 3 R$ 256,06
TOTAL R$ 3.893,20

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 21,80
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,17
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 12,85
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,73
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 38,55

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 38,55
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 38,55

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 20,45
C Uniformes - 73,90
D Equipamentos / Ferramentas - 53,61

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 147,96

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
MÓDULO 3 R$ 256,06
MÓDULO 4 R$ 38,55
MÓDULO 5 R$ 147,96
TOTAL R$ 4.079,71

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 203,99
B Lucro 10,00% 428,37
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 90,67
C.2 COFINS 7,60% 417,63
C.3 ISS 5,00% 274,76

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.415,42

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4712,07

5495,12

783,05

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1775,96
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1861,18
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 256,06
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 38,55
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 147,96

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.079,71
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1415,42

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.495,13



Categoria profissional: BOMBEIRO HIDRÁULICO – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município PICOS-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI000119/2025
D Nº de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) BOMBEIRO HIDRÁULICO
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 7241-10
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.775,96

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1775,96
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.775,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 147,94
B Férias e Abono de Férias 12,10% 214,89

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 362,83

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96

SUBMÓDULO 2.1 R$ 362,83
TOTAL R$ 2.138,79

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 427,76
B Salário Educação 2,50% 53,47
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 128,33
D SESC ou SESI 1,50% 32,08
E SENAI - SENAC 1,00% 21,39
F SEBRAE 0,60% 12,83
G INCRA 0,20% 4,28
H FGTS 8,00% 171,10

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 851,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 5,00 113,44
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 7,70

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 647,11

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 362,83
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 851,24
2.3 Benefícios Mensais e Diários 647,11

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.861,18

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
TOTAL R$ 3.637,14

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 15,28
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,09
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 67,29
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 26,91
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 145,49

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 256,06



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
MÓDULO 3 R$ 256,06
TOTAL R$ 3.893,20

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 21,80
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,17
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 12,85
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,73
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 38,55

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 38,55
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 38,55

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 30,14
C Uniformes - 29,21
D Equipamentos / Ferramentas - 42,30

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 101,65

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
MÓDULO 3 R$ 256,06
MÓDULO 4 R$ 38,55
MÓDULO 5 R$ 101,65
TOTAL R$ 4.033,40

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 201,67
B Lucro 10,00% 423,51
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 89,64
C.2 COFINS 7,60% 412,89
C.3 ISS 5,00% 271,64

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.399,35

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4658,58

5432,74

774,16

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1775,96
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1861,18
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 256,06
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 38,55
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 101,65

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.033,40
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1399,35

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.432,75



Categoria profissional: OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município PICOS-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI000119/2025
D Nº de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 5

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 3172-05
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 2.020,11

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 2020,11
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 2.020,11

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 168,28
B Férias e Abono de Férias 12,10% 244,43

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 412,71

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 2.020,11

SUBMÓDULO 2.1 R$ 412,71
TOTAL R$ 2.432,82

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 486,56
B Salário Educação 2,50% 60,82
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 145,97
D SESC ou SESI 1,50% 36,49
E SENAI - SENAC 1,00% 24,33
F SEBRAE 0,60% 14,60
G INCRA 0,20% 4,87
H FGTS 8,00% 194,63

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 968,27

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 5,00 98,79
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 8,75

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 633,51

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 412,71
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 968,27
2.3 Benefícios Mensais e Diários 633,51

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 2.014,49

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 2.020,11
MÓDULO 2 R$ 2.014,49
TOTAL R$ 4.034,60

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 16,95
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,21
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 74,64
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 29,86
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 161,38

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 284,04



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 2.020,11
MÓDULO 2 R$ 2.014,49
MÓDULO 3 R$ 284,04
TOTAL R$ 4.318,64

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 24,18
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,30
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 14,25
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 3,02
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 42,75

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 42,75
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 42,75

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 0,00
C Uniformes - 60,39
D Equipamentos / Ferramentas - 0,70

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 61,09

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 2.020,11
MÓDULO 2 R$ 2.014,49
MÓDULO 3 R$ 284,04
MÓDULO 4 R$ 42,75
MÓDULO 5 R$ 61,09
TOTAL R$ 4.422,48

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 221,12
B Lucro 10,00% 464,36
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 98,29
C.2 COFINS 7,60% 452,72
C.3 ISS 5,00% 297,84

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.534,33

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

5107,96

5956,81

848,85

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 2020,11
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 2014,49
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 284,04
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 42,75
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 61,09

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.422,48
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1534,33

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.956,81



Categoria profissional: AGENTE DE PORTARIA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município PICOS-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI000119/2025
D Nº de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) AGENTE DE PORTARIA
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 5174-15
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.704,89

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1704,89
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.704,89

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 142,02
B Férias e Abono de Férias 12,10% 206,29

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 348,31

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.704,89

SUBMÓDULO 2.1 R$ 348,31
TOTAL R$ 2.053,20

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 410,64
B Salário Educação 2,50% 51,33
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 123,19
D SESC ou SESI 1,50% 30,80
E SENAI - SENAC 1,00% 20,53
F SEBRAE 0,60% 12,32
G INCRA 0,20% 4,11
H FGTS 8,00% 164,26

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 817,18

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 5,00 117,71
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 7,39

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 651,07

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 348,31
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 817,18
2.3 Benefícios Mensais e Diários 651,07

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.816,56

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.704,89
MÓDULO 2 R$ 1.816,56
TOTAL R$ 3.521,45

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 14,79
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,06
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 65,15
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 26,06
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 140,86

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 247,92



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.704,89
MÓDULO 2 R$ 1.816,56
MÓDULO 3 R$ 247,92
TOTAL R$ 3.769,37

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 21,11
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,13
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 12,44
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,64
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 37,32

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 37,32
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 37,32

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 0,00
C Uniformes - 29,60
D Equipamentos / Ferramentas - 0,70

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 30,30

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.704,89
MÓDULO 2 R$ 1.816,56
MÓDULO 3 R$ 247,92
MÓDULO 4 R$ 37,32
MÓDULO 5 R$ 30,30
TOTAL R$ 3.836,99

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 191,85
B Lucro 10,00% 402,88
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 85,28
C.2 COFINS 7,60% 392,78
C.3 ISS 5,00% 258,41

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.331,20

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4431,72

5168,19

736,47

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1704,89
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1816,56
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 247,92
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 37,32
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 30,30

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 3.836,99
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1331,20

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.168,19



Categoria profissional: COPEIRO – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025-35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município PICOS-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI000119/2025
D Nº de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) COPEIRO
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 5134-25
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.553,96

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual) SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E
CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI

5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1553,96
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.553,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 129,44
B Férias e Abono de Férias 12,10% 188,03

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 317,47

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.553,96

SUBMÓDULO 2.1 R$ 317,47
TOTAL R$ 1.871,43

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 374,29
B Salário Educação 2,50% 46,79
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 112,29
D SESC ou SESI 1,50% 28,07
E SENAI - SENAC 1,00% 18,71
F SEBRAE 0,60% 11,23
G INCRA 0,20% 3,74
H FGTS 8,00% 149,71

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 744,83

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 5,00 126,76
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 6,73

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 659,46

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 317,47
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 744,83
2.3 Benefícios Mensais e Diários 659,46

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.721,76

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.553,96
MÓDULO 2 R$ 1.721,76
TOTAL R$ 3.275,72

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 13,76
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 0,98
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 60,60
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 24,24
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 131,03

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 230,61

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.553,96
MÓDULO 2 R$ 1.721,76
MÓDULO 3 R$ 230,61
TOTAL R$ 3.506,33

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)



A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 19,64
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,05
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 11,57
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,45
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 34,71

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 34,71
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 34,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 0,00
C Uniformes - 29,60
D Equipamentos / Ferramentas - 0,70

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 30,30

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.553,96
MÓDULO 2 R$ 1.721,76
MÓDULO 3 R$ 230,61
MÓDULO 4 R$ 34,71
MÓDULO 5 R$ 30,30
TOTAL R$ 3.571,34

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 178,57
B Lucro 10,00% 374,99
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 79,37
C.2 COFINS 7,60% 365,59
C.3 ISS 5,00% 240,52

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.239,04

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4124,90

4810,38

685,48

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1553,96
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1721,76
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 230,61
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 34,71
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 30,30

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 3.571,34
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1239,04

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 4.810,38



Categoria profissional: ATENDENTE – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município PICOS-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI000119/2025
D Nº de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) ATENDENTE
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 4221-05
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.553,96

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1553,96
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.553,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 129,44
B Férias e Abono de Férias 12,10% 188,03

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 317,47

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.553,96

SUBMÓDULO 2.1 R$ 317,47
TOTAL R$ 1.871,43

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 374,29
B Salário Educação 2,50% 46,79
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 112,29
D SESC ou SESI 1,50% 28,07
E SENAI - SENAC 1,00% 18,71
F SEBRAE 0,60% 11,23
G INCRA 0,20% 3,74
H FGTS 8,00% 149,71

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 744,83

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 5,00 126,76
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 6,73

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 659,46

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 317,47
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 744,83
2.3 Benefícios Mensais e Diários 659,46

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.721,76

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.553,96
MÓDULO 2 R$ 1.721,76
TOTAL R$ 3.275,72

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 13,76
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 0,98
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 60,60
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 24,24
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 131,03

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 230,61



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.553,96
MÓDULO 2 R$ 1.721,76
MÓDULO 3 R$ 230,61
TOTAL R$ 3.506,33

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 19,64
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,05
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 11,57
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,45
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 34,71

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 34,71
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 34,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 0,00
C Uniformes - 127,32
D Equipamentos / Ferramentas - 0,70

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 128,02

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.553,96
MÓDULO 2 R$ 1.721,76
MÓDULO 3 R$ 230,61
MÓDULO 4 R$ 34,71
MÓDULO 5 R$ 128,02
TOTAL R$ 3.669,06

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 183,45
B Lucro 10,00% 385,25
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 81,54
C.2 COFINS 7,60% 375,59
C.3 ISS 5,00% 247,10

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.272,93

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4237,76

4942,00

704,24

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1553,96
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1721,76
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 230,61
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 34,71
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 128,02

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 3.669,06
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1272,93

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 4.941,99



Categoria profissional: RECEPCIONISTA – 44 HORAS

Nº do Processo 23111.003726/2025 -35

Discriminação dos Serviços
A Data de apresentação da proposta
B Município PICOS-PI
C Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo PI000119/2025
D Nº de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)

Apoio Administrativo e
Atividades Auxiliares POSTO 1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) RECEPCIONISTA
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 4221-05
3 Salário Nominativo da Categoria Profissional R$ 1.775,96

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
SINDICATO DASEMPRESAS DE
ASSEIO E CONSERVACAO DO

ESTADO DO PIAUI
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO % VALOR (R$)
A Salário Base 1775,96
B Adicional Periculosidade 0,00
C Adicional Insalubridade 0,00
D Adicional Noturno 0,00
E Adicional de Hora Noturna Reduzida 0,00
F Outros (especificar) 0,00

TOTAL DO MÓDULO 1 R$ 1.775,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias % VALOR (R$)

A 13 (Décimo-terceiro) salário 8,33% 147,94
B Férias e Abono de Férias 12,10% 214,89

TOTAL SUBMÓDULO 2.1 20,43% R$ 362,83

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96

SUBMÓDULO 2.1 R$ 362,83
TOTAL R$ 2.138,79

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições % VALOR (R$)
A INSS 20,00% 427,76
B Salário Educação 2,50% 53,47
C SAT (Seguro Acidente de Trabalho) 6,00% 128,33
D SESC ou SESI 1,50% 32,08
E SENAI - SENAC 1,00% 21,39
F SEBRAE 0,60% 12,83
G INCRA 0,20% 4,28
H FGTS 8,00% 171,10

TOTAL SUBMÓDULO 2.2 39,80% R$ 851,24

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários VALOR (R$)
A Transporte R$ 5,00 113,44
B Auxílio-Refeição/Alimentação - 473,82
C Assistência Médica e Familiar - 52,15
D Seguro de vida - 7,70

TOTAL SUBMÓDULO 2.3 647,11

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários VALOR (R$)

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 362,83
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições 851,24
2.3 Benefícios Mensais e Diários 647,11

TOTAL DO MÓDULO 2 R$ 1.861,18

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)
MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
TOTAL R$ 3.637,14

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO % VALOR (R$)
A Aviso Prévio Indenizado 0,42% 15,28
B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 1,09
C Aviso Prévio Trabalhado 1,85% 67,29
D Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado 0,74% 26,91
E Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado 4,00% 145,49

TOTAL DO MÓDULO 3 7,04% R$ 256,06



BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
MÓDULO 3 R$ 256,06
TOTAL R$ 3.893,20

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Ausências Legais % VALOR (R$)

A Substituto na cobertura de Férias 0,00% 0,00
B Substituto na cobertura de Ausências Legais 0,56% 21,80
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade 0,03% 1,17
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho 0,33% 12,85
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 2,73
F Substituto na cobertura de outras ausências 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1 0,99% R$ 38,55

Submódulo 4.2 - Intrajornada % VALOR (R$)
A Intervalo para Repouso ou Alimentação 0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2 0,00% R$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente VALOR (R$)

4.1 Ausências Legais 38,55
4.2 Intrajornada 0,00

TOTAL DO MÓDULO 4 R$ 38,55

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS
5 INSUMOS DIVERSOS VALOR (R$)
A Materiais - 0,00
B EPIs - 0,00
C Uniformes - 127,32
D Equipamentos / Ferramentas - 0,70

TOTAL DO MÓDULO 5 - R$ 128,02

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO
4 + MÓDULO 5)

MÓDULO 1 R$ 1.775,96
MÓDULO 2 R$ 1.861,18
MÓDULO 3 R$ 256,06
MÓDULO 4 R$ 38,55
MÓDULO 5 R$ 128,02
TOTAL R$ 4.059,77

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (R$)
A Custos Indiretos 5,00% 202,99
B Lucro 10,00% 426,28
C TRIBUTOS
C.1 PIS 1,65% 90,23
C.2 COFINS 7,60% 415,59
C.3 ISS 5,00% 273,41

TOTAL DO MÓDULO 6 29,25% R$ 1.408,50

a) Tributos % = To = .............................................................
100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ...................................

c) Po / (1 - To) = P1 = ..............................................................................

Valor dos Tributos = P1 - Po

14,25%

4689,04

5468,27

779,23

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) VALOR (R$)

A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 1775,96
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS 1861,18
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO 256,06
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 38,55
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS 128,02

Subtotal (A + B + C + D + E) R$ 4.059,77
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 1408,50

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO R$ 5.468,27



EPI’S

QUANTITATIVOS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S) POR EMPREGADO
TABELA 1: RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - PEDREIRO

QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
Boné árabe com proteção da nuca e emblema da empresa,
com tamanhos diferenciados, confeccionados sob medidas
de acordo com a necessidade

UNID 2 R$ 19,15 R$ 38,30

2 Luva raspa de couro, cano curto, c/reforço (par de luva) PAR 2 R$ 12,64 R$ 25,28

3
Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado,
para uso com produtos químicos. Material feito de silicone
durável.

UNID 2 R$ 3,67 R$ 7,34

4

Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para
protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2
sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado
pelo INMETRO. NBR8221.

UNID 1 R$ 28,61 R$ 28,61

5 Protetor auricular tipo plug em silicone 15db. PAR 3 R$ 1,62 R$ 4,86

6
Luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e
poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na
palma.

UNID 5 R$ 6,74 R$ 33,70

7
Botina de couro preta, com solado em borracha bidensidade
injetada, elástico e bico de aço. PAR 2 R$ 59,85 R$ 119,70

8 Protetor auditivo tipo concha UNID 1 R$ 19,93 R$ 19,93
TOTAL: R$ 277,72

TOTAL MENSAL: R$ 23,14

TABELA 2: RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - ELETRICISTA
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Luva de segurança tricotada em nylon e elastano, recoberta
em nitrílico forro na palma e dorso. PAR 5 R$ 15,80 R$ 79,00

2 Luva de segurança para Profissional Eletricista que trabalha
com Alta Tensão (1000V), Cano Longo. PAR 1 R$ 284,31 R$ 284,31

3

Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico,
com armação de nylon e hastes com comprimento regulável.
Deve filtrar 99,9% dos raios UVA/UVB. UNID 2 R$ 5,01 R$ 10,02

4

Calçado ocupacional tipo botina, sem biqueira de aço, para
uso eletricista. Cor preta, fechamento em cardarço,
confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de
montagem em material sintético, solado de poliuretano
bidensidade injetado diretamente no cabedal. O calçado tem
está acordo com a pontuação do trabalhador. O material deve
possuir certificado de aprovação (C. A) do Ministério do
Trabalho

PAR 2 R$ 73,25 R$ 146,50

5

Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para
protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2
sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado
pelo INMETRO. NBR8221.

UNID 1 R$ 28,61 R$ 28,61

6 Protetor auricular tipo plug em silicone 15db. PAR 3 R$ 1,62 R$ 4,86
TOTAL: R$ 553,30

TOTAL MENSAL: R$ 46,11

TABELA3: RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - MARCENEIRO
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
ESTIMADO VALOR TOTAL

1
Luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e
poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na
palma.

PAR 2 R$ 6,74 R$ 13,48

2 Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado,
para uso com produtos químicos. UNID 2 R$ 3,67 R$ 7,34

3
Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico,
com armação de nylon e hastes com comprimento regulável. UNID 2 R$ 5,01 R$ 10,02

4

Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para
protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2
sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado
pelo INMETRO. NBR8221.

UNID 1 R$ 28,61 R$ 28,61

5 Protetor facial incolor de 08 polegadas. UNID 1 R$ 21,57 R$ 21,57
6 Protetor auricular tipo plug em silicone 15db. PAR 3 R$ 1,62 R$ 4,86
7 Protetor auditivo tipo concha 18db. UNID 2 R$ 19,93 R$ 39,86

8 Botina de couro preta, com solado em borracha bidensidade
injetada, elástico e bico de aço. PAR 2 R$ 59,85 R$ 119,70

TOTAL: R$ 245,44
TOTAL MENSAL: R$ 20,45



TABELA 4: RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - BOMBEIRO HIDRÁULICO
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Luva de PVC forrada cano logo e palma áspera de 70cm PAR 2 R$ 45,36 R$ 90,72

2 Luva de látex com forro flocado de algodão, punho com virola
e palma antiderrapante PAR 6 R$ 4,76 R$ 28,56

3
Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado,
para uso com produtos químicos. Material feito de silicone
durável.

UNID 2 R$ 3,67 R$ 7,34

4

Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para
protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2
sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado
pelo INMETRO. NBR8221.

UNID 1 R$ 28,61 R$ 28,61

5 Protetor auricular tipo plug em silicone 15db. PAR 2 R$ 1,62 R$ 3,24

6
Luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e
poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na
palma.

PAR 6 R$ 6,74 R$ 40,44

7
Óculos de segurança incolor confeccionado em policarbonato
óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento
regulável.

UNID 2 R$ 5,01 R$ 10,02

8
Botina de couro preta, com solado em borracha bidensidade
injetada, elástico e bico de aço. PAR 2 R$ 59,85 R$ 119,70

9

Bota tipo Galocha. Policloreto De Vinilia (Pvc) Injetado Em
Uma Só Peça. Altura Do Cabedal: 27 Cm, Contém Polímero
Plástico Em Pvc E Massa Nitrílica De Alta Qualidade. O
material deve possuir certificado de Aprovação (C. A) do
Ministério do Trabalho.

PAR 1 R$ 33,02 R$ 33,02

TOTAL: R$ 361,65
TOTAL MENSAL: R$ 30,14

TABELA 5: RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - TÉCNICO EM MECÂNICA
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
Óculos de segurança incolor confeccionado em policarbonato
óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento
regulável.

UNID 2 R$ 5,01 R$ 10,02

2 Luva raspa de couro, cano curto, c/reforço (par de luva). PAR 3 R$ 12,64 R$ 37,92

3
Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado,
para uso com produtos químicos. Material feito de silicone
durável.

UNID 1 R$ 3,67 R$ 3,67

4

Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para
protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2
sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado
pelo INMETRO. NBR8221.

UNID 1 R$ 28,61 R$ 28,61

5 Protetor auricular tipo plug em silicone 15db. PAR 2 R$ 1,62 R$ 3,24

6
Luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e
poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na
palma.

PAR 5 R$ 6,74 R$ 33,70

7
Botina de couro preta, com solado em borracha bidensidade
injetada, elástico e bico de aço. PAR 2 R$ 59,85 R$ 119,70

8 Protetor auditivo tipo concha 18db. UNID 1 R$ 19,93 R$ 19,93
TOTAL: R$ 256,79

TOTAL MENSAL: R$ 21,40

TABELA 6: RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - AUXILIAR TÉCNICO EM ELETRÔNICA
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
Luva de segurança tricotada em nylon e elastano, recoberta
em nitrílico forro na palma e dorso. PAR 5 R$ 15,80 R$ 79,00

2 Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico,
com armação de nylon e hastes com comprimento regulável.
Deve filtrar 99,9% dos raios UVA/UVB.

UNID 2 R$ 5,01 R$ 10,02

3

Calçado ocupacional tipo botina, sem biqueira de aço, para
uso eletricista. Cor preta, fechamento em cadarço,
confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de
montagem em material sintético, solado de poliuretano
bidensidade injetado diretamente no cabedal. O calçado tem
está acordo com a pontuação do trabalhador. O material deve
possuir certificado de aprovação (C. A) do Ministério do
Trabalho

PAR 2 R$ 73,25 R$ 146,50

4

Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para
protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2
sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado
pelo INMETRO. NBR8221.

UNID 1 R$ 28,61 R$ 28,61

5 Protetor facial incolor de 08 polegadas. UNID 1 R$ 21,57 R$ 21,57
6 Protetor auricular tipo plug em silicone 15db. PAR 3 R$ 1,62 R$ 4,86

TOTAL: R$ 290,56
TOTAL MENSAL: R$ 24,21



UNIFORMES

QUANTITATIVOS DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS POR EMPREGADO
TABELA 07: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - PEDREIRO

QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Camiseta em malha de algodão na cor branca UNID 2 R$ 30,00 R$ 60,00

2
Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas
curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior,
com logomarca da empresa e dois inferiores e palavra
manutenção escrito nas costa.

UNID 2 R$ 60,41 R$ 120,82

3 Calça jeans na cor azul marinho UNID 2 R$ 63,72 R$ 127,44
4 Meia de algodão PAR 2 R$ 13,42 R$ 26,84
5 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 350,57
TOTAL MENSAL: R$ 29,21

TABELA 08: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - ELETRICISTA
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Camiseta em malha de algodão na cor branca UNID 2 R$ 30,00 R$ 60,00

2

Conjunto profissional (calça e camisa) NR 10, tecido
em brim 88% poliester e 12% poliamida na cor cinza
com efeito retardante a chamas. O material deve
possuir certificado de aprovação (C.A) do Ministério
do Trabalho, com logomarca da empresa e dois
inferiores e palavra manutenção escrito nas costa.

UNID 2 R$ 328,52 R$ 657,04

4 Meia de algodão PAR 2 R$ 13,42 R$ 26,84
5 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 759,35
TOTAL MENSAL: R$ 63,28

TABELA 09: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - MARCENEIRO
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Camiseta em malha de algodão na cor branca UNID 2 R$ 30,00 R$ 60,00

2
Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas
curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior,
com logomarca da empresa e dois inferiores e palavra
manutenção escrito nas costa.

UNID 2 R$ 328,52 R$ 657,04

3 Calça jeans na cor azul marinho UNID 2 R$ 63,72 R$ 127,44
4 Meia de algodão PAR 2 R$ 13,42 R$ 26,84
5 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 886,79
TOTAL MENSAL: R$ 73,90

TABELA 10: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - BOMBEIRO HIDRÁULICO
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Camiseta em malha de algodão na cor branca UNID 2 R$ 30,00 R$ 60,00

2
Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas
curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior,
com logomarca da empresa e dois inferiores e palavra
manutenção escrito nas costas.

UNID 2 R$ 60,41 R$ 120,82

3 Calça jeans na cor azul marinho UNID 2 R$ 63,72 R$ 127,44
4 Meia de algodão PAR 2 R$ 13,42 R$ 26,84
5 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 350,57
TOTAL MENSAL: R$ 29,21



TABELA 11: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - TÉCNICO EM MECÂNICA
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Camiseta em malha de algodão na cor branca UNID 2 R$ 30,00 R$ 60,00

2
Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas
curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior,
com logomarca da empresa e dois inferiores e palavra
manutenção escrito nas costas.

UNID 2 R$ 60,41 R$ 120,82

3 Calça jeans na cor azul marinho UNID 2 R$ 63,72 R$ 127,44
4 Meia de algodão PAR 2 R$ 13,42 R$ 26,84
5 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 350,57
TOTAL MENSAL: R$ 29,21

TABELA 12: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - AUXILIAR TÉCNICO EM ELETRÔNICA
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Camiseta em malha de algodão na cor branca UNID 2 R$ 30,00 R$ 60,00

2

Conjunto profissional (calça e camisa) NR 10, tecido
em brim 88% poliester e 12% poliamida na cor cinza
com efeito retardante a chamas. O material deve
possuir certificado de aprovação (C.A) do Ministério
do Trabalho

UNID 2 R$ 328,52 R$ 657,04

4 Meia de algodão PAR 2 R$ 13,42 R$ 26,84
5 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 759,35
TOTAL MENSAL: R$ 63,28

TABELA 13: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Calça tipo esporte fino, com zíper, na cor azul
marinho/preta. UNID 2 R$ 82,75 R$ 165,50

2 Camisa Feminina: em tecido Javanesa, gola com
entretela, manga curta, lenço de boa qualidade.

UNID 2 R$ 63,06 R$ 126,12

3
Camisa Masculina: em tecido Javanesa, gola com
entretela, manga curta de boa qualidade. UNID 2 R$ 77,00 R$ 154,00

4 Sapato Feminino: de boa qualidade, salto médio, tipo
scarpin ou estilo boneca. PAR 1 R$ 97,14 R$ 97,14

5 Sapato Masculino: de boa qualidade, com ou sem
cadarço. PAR 1 R$ 78,48 R$ 78,48

6 Meias Finas e de boa qualidade PAR 2 R$ 14,00 R$ 28,00
7 Cinto masculino. UNID 2 R$ 29,99 R$ 59,98
8 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 724,69
TOTAL MENSAL: R$ 60,39

TABELA 14: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - ATENDENTE E RECEPCIONISTA
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Terno Feminino: em tecido tipo microfibra ou Two
Way, de boa qualidade, paletó forrado internamente.
Calça ou saia tipo esporte fino. UNID 2 R$ 289,25 R$ 578,50

2
Terno Masculino: em tecido tipo microfibra ou Two
Way, com paletó forrado internamente. Calça
comprida social, com zíper.

UNID 2 R$ 255,13 R$ 510,26

3
Camisa social Feminina: em tecido Javanesa, gola
com entretela compatível com omodelo manga curta
de boa qualidade.

UNID 2 R$ 63,06 R$ 126,12

4
Camisa social Masculina: em tecido Javanesa, gola
com entretela compatível com omodelo manga curta
de boa qualidade.

UNID 2 R$ 77,00 R$ 154,00

5

Sapato Feminino: Sapatos de boa qualidade, salto
médio, tipo scarpin ou estilo boneca. Sapato
Masculino: Sapato na cor preta, de boa qualidade,
com ou sem cadarço.

PAR 1 R$ 85,54 R$ 85,54

6 Meias Finas e de boa qualidade PAR 2 R$ 14,00 R$ 28,00
7 Cinto masculino na cor preta UNID 1 R$ 29,99 R$ 29,99
8 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 1.527,88
TOTAL MENSAL: R$ 127,32

TABELA 15: RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS - AGENTE DE PORTARIA E COPEIRO
QUANTIDADE EM 12 MESES

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Camisa de manga curta em Tecido de algodão de boa
qualidade. Feminino /Masculino UNID 2 R$ 30,00 R$ 60,00

2 Calça social, na cor preta em tecido de boa qualidade.
Feminino/ Masculino.

UNID 2 R$ 68,12 R$ 136,24

3
Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do
sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou
sem cadarços.

PAR 1 R$ 85,54 R$ 85,54

4 Meias Finas e de boa qualidade PAR 2 R$ 14,00 R$ 28,00
5 Cinto masculino. UNID 1 R$ 29,99 R$ 29,99
6 Crachá de identificação com foto. UNID 1 R$ 15,47 R$ 15,47

TOTAL: R$ 355,24
TOTAL MENSAL: R$ 29,60



QUANTITATIVOSDE FERRAMENTASE EQUIPAMENTOSPOR EMPREGADO

FERRAMENTASE EQUIPAMENTOS

TABELA 16: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - PEDREIRO

ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
ACEITAVEL

VALOR TOTAL MÁXIMO
ACEITÁVEL

VIDA ÚTIL (MESES)
VALOR

DEPRECIÁVEL
(80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Colher de Pedreiro 8" UNID 2 R$ 14,50 R$ 29,00 24 R$ 23,20 R$ 0,97
2 Plumo de Parede de Aço 400 g UNID 1 R$ 22,90 R$ 22,90 24 R$ 18,32 R$ 0,76
3 Trena de 10 m UNID 1 R$ 23,21 R$ 23,21 24 R$ 18,57 R$ 0,77

4 Nível de mão pedreiro 50 cm UNID 1 R$ 17,90 R$ 17,90 24 R$ 14,32 R$ 0,60
5 Linha de Pedreiro 100 m UNID 1 R$ 8,36 R$ 8,36 24 R$ 6,69 R$ 0,28

6 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

TOTAL MENSAL: R$ 6,39
VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 1 R$ 2,05

VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 22 - USO COMUM - G1 R$ 11,14
VALOR TOTAL FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOSPOR EMPREGADO R$ 19,58

TABELA 17: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - ELETRICISTA
ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
ACEITAVEL

VALOR TOTAL MÁXIMO
ACEITÁVEL VIDA ÚTIL (MESES)

VALOR
DEPRECIÁVEL

(80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Alicate universal 8", com cabo isolado - 1.000V UNID 1 R$ 31,18 R$ 31,18 24 R$ 24,94 R$ 1,04

2 Trena de 5 m UNID 1 R$ 18,48 R$ 18,48 24 R$ 14,78 R$ 0,62

3 Multímetro e Amperímetro digital do tipo alicate,
Corrente AC 60 a 1000A, CAT IV UNID 1 R$ 865,51 R$ 865,51 60 R$ 692,41 R$ 11,54

4 Detector de tensão de 90V a 1000V UNID 1 R$ 30,15 R$ 30,15 24 R$ 24,12 R$ 1,01
5 Alicate de corte lateral de 6" UNID 1 R$ 30,63 R$ 30,63 24 R$ 24,50 R$ 1,02
6 Chave de teste UNID 1 R$ 17,45 R$ 17,45 24 R$ 13,96 R$ 0,58

7
Jogo de chave de fenda e Philips com cabo
isolado com 6 peças UNID 1 R$ 44,49 R$ 44,49

24 R$ 35,59
R$ 1,48

8 Escada dobrável de 8 degraus em alumínio UNID 1 R$ 266,91 R$ 266,91 60 R$ 213,53 R$ 3,56

9 Cinto Cinturão Bolsa Para Ferramentas Pedreiro
Eletricista Carpinteiro Marceneiro UNID 1 R$ 76,83 R$ 76,83 24 R$ 61,46 R$ 2,56

10 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

TOTAL MENSAL: R$ 26,42
VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 1 R$ 2,05

VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 22 - USO COMUM - G1 R$ 11,14
VALOR TOTAL FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOSPOR EMPREGADO R$ 39,61

TABELA 18: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - MARCENEIRO
ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
ACEITAVEL

VALOR TOTAL MÁXIMO
ACEITÁVEL VIDA ÚTIL (MESES)

VALOR
DEPRECIÁVEL

(80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Alicate rebitador profissional de 10,5" com quatro
pontas. UNID 1 R$ 39,45 R$ 39,45 24 R$ 31,56 R$ 1,32

2 Martelo de unha de 23mm com cabo em madeira UNID 1 R$ 25,47 R$ 25,47 24 R$ 20,38 R$ 0,85

3
Trena de 5 m

UNID 1 R$ 18,48 R$ 18,48
24 R$ 14,78

R$ 0,62

4 Jogo de chaves de fenda e Philips com 8 peças UNID 1 R$ 75,49 R$ 75,49 24 R$ 60,39 R$ 2,52

5 Jogo de chaves combinadas com 12 peças UNID 1 R$ 55,24 R$ 55,24 24 R$ 44,19 R$ 1,84

6 Parafusadeira e furadeira à bateria 12v, impacto
bivolt com jogo 74 peças e maleta UNID 1 R$ 317,73 R$ 317,73 24 R$ 254,18 R$ 10,59

7 Alicate universal de 8" UNID 1 R$ 31,18 R$ 31,18 24 R$ 24,94 R$ 1,04

8 Jogo de formão 4 peças com cabo de madeira UNID 1 R$ 46,68 R$ 46,68 24 R$ 37,34 R$ 1,56

9 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

10 Cinto Cinturão Bolsa Para Ferramentas Pedreiro
Eletricista Carpinteiro Marceneiro UNID 1 R$ 76,83 R$ 76,83 25 R$ 61,46 R$ 2,46

TOTAL MENSAL: R$ 25,81

VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 1 R$ 2,05
VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 22 - USO COMUM - G1 R$ 11,14

VALOR FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOSPOR EMPREGADO R$ 39,00
92,44

TABELA 19: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - BOMBEIRO HIDRÁULICO
ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
ACEITAVEL

VALOR TOTAL MÁXIMO
ACEITÁVEL VIDA ÚTIL (MESES)

VALOR
DEPRECIÁVEL

(80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Arco de serra padrão com cabo emborrachado
com uma serra UNID 1 R$ 39,49 R$ 39,49 24 R$ 31,59 R$ 1,32

2 Trena de 5 m UNID 1 R$ 18,48 R$ 18,48 24 R$ 14,78 R$ 0,62

3 Martelo bola 300g cabo de madeira UNID 1 R$ 27,77 R$ 27,77 24 R$ 22,22 R$ 0,93

4 Chave grifo 12" para turbos UNID 1 R$ 37,25 R$ 37,25 24 R$ 29,80 R$ 1,24
6 Alicate universal de 8" UNID 1 R$ 31,18 R$ 31,18 24 R$ 24,94 R$ 1,04
7 Jogo de chaves de fenda e Philips com 8 peças UNID 1 R$ 75,49 R$ 75,49 24 R$ 60,39 R$ 2,52

8 Cinto Cinturão Bolsa Para Ferramentas Pedreiro
Eletricista Carpinteiro Marceneiro UNID 1 R$ 76,83 R$ 76,83 24 R$ 61,46 R$ 2,56

9 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

TOTAL MENSAL: R$ 14,60
VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 2 R$ 2,05

VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 26 - USO COMUM - G2 R$ 11,14
VALOR FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOSPOR EMPREGADO R$ 27,79



TABELA 20: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - TÉCNICO EM MECÂNICA
ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL VIDA ÚTIL (MESES)
VALOR

DEPRECIÁVEL
(80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Alicate universal 8", com cabo isolado - 1.000V UNID 1 R$ 31,18 R$ 31,18 24 R$ 24,94 R$ 1,04

2 Trena de 5 m UNID 1 R$ 18,48 R$ 18,48 24 R$ 14,78 R$ 0,62

3 Multímetro e Amperímetro digital do tipo alicate,
Corrente AC 60 a 1000A, CAT IV UNID 1 R$ 865,51 R$ 865,51 60 R$ 692,41 R$ 11,54

4 Detector de tensão de 90V a 1000V UNID 1 R$ 30,15 R$ 30,15 24 R$ 24,12 R$ 1,01

5 Alicate de corte lateral de 6" UNID 1 R$ 30,63 R$ 30,63 24 R$ 24,50 R$ 1,02
6 Chave de teste UNID 1 R$ 17,45 R$ 17,45 24 R$ 13,96 R$ 0,58

7 Jogo de chave de fenda e Philips com cabo
isolado com 6 peças UNID 1 R$ 44,49 R$ 44,49 24 R$ 35,59 R$ 1,48

8
Jogo de chaves combinadas com 12 peças

UNID 1 R$ 55,24 R$ 55,24
24 R$ 44,19

R$ 1,84

9 Cinto Cinturão Bolsa Para Ferramentas Pedreiro
Eletricista Carpinteiro Marceneiro UNID 1 R$ 76,83 R$ 76,83 24 R$ 61,46 R$ 2,56

10 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

TOTAL MENSAL R$ 24,70
VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 1 R$ 2,05

VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 22 - USO COMUM - G1 R$ 11,14
VALOR TOTAL FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOSPOR EMPREGADO R$ 37,89

TABELA 21: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - AUXILIAR TÉCNICO EM ELETRÔNICA
ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL VIDA ÚTIL (MESES)
VALOR

DEPRECIÁVEL
(80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Alicate universal 8", com cabo isolado - 1.000V UNID 1 R$ 31,18 R$ 31,18 24 R$ 24,94 R$ 1,04

2 Multímetro digital profissional UNID 1 R$ 39,31 R$ 39,31 24 R$ 31,45 R$ 1,31

3 Alicate de corte lateral de 6" UNID 1 R$ 30,63 R$ 30,63 24 R$ 24,50 R$ 1,02
4 Chave de teste UNID 1 R$ 17,45 R$ 17,45 24 R$ 13,96 R$ 0,58

5 Jogo de chave de fenda e Philips com cabo
isolado com 6 peças UNID 1 R$ 44,49 R$ 44,49 24 R$ 35,59 R$ 1,48

6 Jogo Chave Torx Aço Tipo L C/ 9 Peças T10 A
T50 Suporte Top UNID 1 R$ 27,25 R$ 27,25 24 R$ 21,80 R$ 0,91

7 Alicate de Bico Meia-Cana Curvo 6" UNID 1 R$ 30,12 R$ 30,12 24 R$ 24,10 R$ 1,00

8
Soldador Elétrico Profissional 60W 220V Ponta
Fina UNID 1 R$ 83,65 R$ 83,65 24 R$ 66,92 R$ 2,79

9 Alicate Decapar Fios de 0,75 a 6mm² UNID 1 R$ 40,40 R$ 40,40 24 R$ 32,32 R$ 1,35

10 Alicate de Bico Meia-Cana Reto 6" UNID 1 R$ 29,73 R$ 29,73 24 R$ 23,78 R$ 0,99

11 Cinto Cinturão Bolsa Para Ferramentas Pedreiro
Eletricista Carpinteiro Marceneiro UNID 1 R$ 76,83 R$ 76,83 24 R$ 61,46 R$ 2,56

12 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

TOTAL MENSAL: R$ 18,04
VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 1 R$ 2,05

VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 22 - USO COMUM - G1 R$ 11,14
VALOR TOTAL FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOSPOR EMPREGADO R$ 31,23

QUANTITATIVOSDE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOSPARA USO COMUM
TABELA 22: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (USO COMUM) - CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA - TERESINA

ENTREGA IMEDIATA

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL VIDA ÚTIL (MESES)
VALOR

DEPRECIÁVEL
(80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Serra circular elétrica professional 184mm 1500W UNID 2 R$ 520,48 R$ 1.040,96 60 R$ 832,77 R$ 13,88

2
Carrinho de mão aço capacidade 50 a 60L

UNID 2 R$ 168,58 R$ 337,16 60 R$ 269,73
R$ 4,50

3 Cone para sinalização. Pvc abobora/bran 75 cm UNID 10 R$ 32,50 R$ 325,00 24 R$ 260,00 R$ 10,83

4
Corda poliamida 12,0mm - peça 100m.Para uso
de amarração de cargas e fardos. UNID 1 R$ 220,73 R$ 220,73 24 R$ 176,58

R$ 7,36
5 Enxada estreita com cabo UNID 2 R$ 40,29 R$ 80,58 60 R$ 64,46 R$ 1,07

6 Furadeira de impacto industrial 800W grande
recarregável, bivolt, luz led, Consumo de luz UNID 1 R$ 287,40 R$ 287,40 60 R$ 229,92 R$ 3,83

7 Jogo de broca de videa para concreto de 3 a 12
mm com 8 peças UNID 1 R$ 80,18 R$ 80,18 60 R$ 64,14 R$ 1,07

8
Jogo de Brocas Aço Rápido hss de 1,0 a 13 mm
com 25 peças UNID 1 R$ 104,85 R$ 104,85 60 R$ 83,88

R$ 1,40

9 Jogo de chaves aleen, cromo-vanádio, 2 a 10mm,
corpo em “L” UNID 1 R$ 41,27 R$ 41,27 60 R$ 33,02 R$ 0,55

10 Jogo de chaves combinadas, cromovanádio, com
catraca, 6 a 32mm UNID 1 R$ 60,95 R$ 60,95 60 R$ 48,76 R$ 0,81

11

Jogo de chaves fixas de boca 6x7, 8x9, 10x11,
12x13, 14x15,16x17, 18x19 e 20x22 mm

UNID 1 R$ 70,17 R$ 70,17 60 R$ 56,14

R$ 0,94

12 Jogo Chave Torx Aço Tipo L C/ 9 Peças T10 A
T50 Suporte Top

UNID 1 R$ 27,25 R$ 27,25 60 R$ 21,80 R$ 0,36

13 Kit 4 Serra Copo Diamantada 25/30/40/50mm
Porcelanato Parede UNID 1 R$ 228,00 R$ 228,00 60 R$ 182,40 R$ 3,04

14 Kit de disco de corte para madeira 4.3/8
polegadas - 5 peças UNID 2 R$ 66,15 R$ 132,30 60 R$ 105,84 R$ 1,76

15 Kit de discos de corte para ferro 1.1/2" – 5
unidades

UNID 2 R$ 56,09 R$ 112,18 60 R$ 89,74 R$ 1,50

16 Lixadeira elétrica angular 5” – 2200W – 5000
RPM – 220 V UNID 1 R$ 686,66 R$ 686,66 60 R$ 549,33 R$ 9,16

17 Mangueira cristal para nível, lisa, pvc transparente
3/8 x 1,5mm - 20m UNID 1 R$ 50,33 R$ 50,33 24 R$ 40,26 R$ 1,68

18 Desentupidora elétrica 40m 40-12mm 390w
Desentupir Esgoto

UNID 1 R$ 4.631,99 R$ 4.631,99 60 R$ 3.705,59 R$ 61,76

19 Martelo Rompedor 1500 Watts, 6 velocidades,
220V, Força de impacto: 25J UNID 1 R$ 827,77 R$ 827,77 60 R$ 662,22 R$ 11,04

20 Nível de bolha de mão em alumínio, 3 bolhas 30
cm UNID 1 R$ 15,00 R$ 15,00 60 R$ 12,00 R$ 0,20

21 Picareta estreita cabo de madeira 90cm UNID 1 R$ 74,97 R$ 74,97 60 R$ 59,98 R$ 1,00
22 Serra 12" (do arco de serra) UNID 30 R$ 20,12 R$ 603,60 60 R$ 482,88 R$ 8,05

23 Escada Tesoura Extensível Fibra de Vidro 6
Degraus Fechada e 10 Aberta UNID 3 R$ 983,07 R$ 2.949,21 60 R$ 2.359,37 R$ 39,32

24 Parafusadeira e furadeira à bateria 12v, impacto
bivolt com jogo 74 peças e maleta

UNID 1 R$ 317,73 R$ 317,73 60 R$ 254,18 R$ 4,24
TOTAL: R$ 13.306,24 R$ 189,35

EMPREGADOS-GRUPO 1 17
VALOR MENSAL POR EMPREGADO R$ 11,14



EQUIPAMENTOS - CONTROLE DE JORNADA

COMUM A TODOS OS CARGOS - GRUPO 01 - TERESINA

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD

VALOR
UNITÁRIO
MÁXIMO

ACEITAVEL

VALOR TOTAL
ANUAL MÁXIMO

ACEITÁVEL
VIDA ÚTIL (MESES)

VALOR
DEPRECIÁVEL

(80%)
DEPRECIAÇÃO MENSAL

1
Registro de
ponto
eletrônico

UNID 2 R$ 1.308,37 R$ 2.616,74 60 R$ 2.093,39 R$ 34,89

EMPREGADOS-GRUPO 1 17
VALOR MENSAL POR EMPREGADO R$ 2,05





QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS POR EMPREGADO

FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS

TABELA 23-A: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - ELETRICISTA

ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
VALOR TOTAL MÁXIMO

ACEITÁVEL
VIDAÚTIL
(MESES)

VALOR
DEPRECIÁVEL

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Alicate universal 8", com cabo isolado - 1.000V UNID 1 R$ 31,18 R$ 31,18 24 R$ 24,94 R$ 1,04

2 Trena de 5 m UNID 1 R$ 18,48 R$ 18,48 24 R$ 14,78 R$ 0,62

3
Multímetro e Amperímetro digital do tipo alicate,
Corrente AC 60 a 1000A, CAT IV UNID 1 R$ 865,51 R$ 865,51 60 R$ 692,41 R$ 11,54

4 Detector de tensão de 90V a 1000V UNID 1 R$ 30,15 R$ 30,15 24 R$ 24,12 R$ 1,01

5 Alicate de corte lateral de 6" UNID 1 R$ 30,63 R$ 30,63 24 R$ 24,50 R$ 1,02

6 Chave de teste UNID 1 R$ 17,45 R$ 17,45 24 R$ 13,96 R$ 0,58

7 Jogo de chave de fenda e Philips com cabo
isolado com 6 peças UNID 1 R$ 44,49 R$ 44,49 24 R$ 35,59 R$ 1,48

8 Escada dobrável de 8 degraus em alumínio UNID 1 R$ 266,91 R$ 266,91 60 R$ 213,53 R$ 3,56

9 Cinto Cinturão Bolsa Para Ferramentas Pedreiro
Eletricista Carpinteiro Marceneiro UNID 1 R$ 76,83 R$ 76,83 24 R$ 61,46 R$ 2,56

10 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

TOTAL MENSAL: R$ 26,42
VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 2 R$ 0,70

VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 26 - USO COMUM - G2 R$ 27,00
VALOR TOTAL FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOS POR EMPREGADO R$ 54,12

TABELA 24: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - MARCENEIRO

ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALORUNITÁRIO

MÁXIMO
ACEITAVEL

VALOR TOTAL MÁXIMO
ACEITÁVEL

VIDAÚTIL
(MESES)

VALOR
DEPRECIÁVEL

(80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Alicate rebitador profissional de 10,5" com quatro UNID 1 R$ 39,45 R$ 39,45 24 R$ 31,56 R$ 1,32

2 Martelo de unha de 23mm com cabo em madeira UNID 1 R$ 25,47 R$ 25,47 24 R$ 20,38 R$ 0,85

3
Trena de 5 m

UNID 1 R$ 18,48 R$ 18,48
24 R$ 14,78

R$ 0,62

4 Jogo de chaves de fenda e Philips com 8 peças UNID 1 R$ 75,49 R$ 75,49 24 R$ 60,39 R$ 2,52

5 Jogo de chaves combinadas com 12 peças UNID 1 R$ 55,24 R$ 55,24 24 R$ 44,19 R$ 1,84

6 Parafusadeira e furadeira à bateria 12v, impacto
bivolt com jogo 74 peças e maleta UNID 1 R$ 317,73 R$ 317,73 24 R$ 254,18 R$ 10,59

7 Alicate universal de 8" UNID 1 R$ 31,18 R$ 31,18 24 R$ 24,94 R$ 1,04

8 Jogo de formão 4 peças com cabo de madeira UNID 1 R$ 46,68 R$ 46,68 24 R$ 37,34 R$ 1,56

9 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

10 Cinto Cinturão Bolsa Para Ferramentas Pedreiro
Eletricista Carpinteiro Marceneiro UNID 1 R$ 76,83 R$ 76,83 24 R$ 61,46 R$ 2,56

TOTAL MENSAL: R$ 25,91
VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 2 R$ 0,70

VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 26 - USO COMUM - G2 R$ 27,00
VALOR FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOS POR EMPREGADO R$ 53,61



QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA USO COMUM

TABELA 25: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS - BOMBEIRO HIDRÁULICO

ENTREGA IMEDIATA - QUANTIDADE BIENAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR UNITÁRIO
MÁXIMO

VALOR TOTAL MÁXIMO
ACEITÁVEL

VIDA ÚTIL
(MESES)

VALOR
DEPRECIÁVEL

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Arco de serra padrão com cabo emborrachado
com uma serra UNID 1 R$ 39,49 R$ 39,49 24 R$ 31,59 R$ 1,32

2 Trena de 5 m UNID 1 R$ 18,48 R$ 18,48 24 R$ 14,78 R$ 0,62

3 Martelo bola 300g cabo de madeira UNID 1 R$ 27,77 R$ 27,77 24 R$ 22,22 R$ 0,93
4 Chave grifo 12" para turbos UNID 1 R$ 37,25 R$ 37,25 24 R$ 29,80 R$ 1,24
5 Alicate de bomba d' água de 12" UNID 1 R$ 40,84 R$ 40,84 24 R$ 32,67 R$ 1,36
6 Alicate universal de 8" UNID 1 R$ 31,18 R$ 31,18 24 R$ 24,94 R$ 1,04

7 Jogo de chaves de fenda e Philips com 8 peças UNID 1 R$ 75,49 R$ 75,49 24 R$ 60,39 R$ 2,52

8 Cinto Cinturão Bolsa Para Ferramentas Pedreiro
Eletricista Carpinteiro Marceneiro UNID 1 R$ 76,83 R$ 76,83 24 R$ 61,46 R$ 2,56

9 Bolsa de lona para ferramentas 40mm, com alça,
no mínimo 10 bolsos externos. UNID 1 R$ 90,33 R$ 90,33 24 R$ 72,26 R$ 3,01

TOTAL MENSAL: R$ 14,60
VALOR DO RELÓGIO DE PONTO POR EMPREGADO - GRUPO 2 R$ 0,70

VALOR MENSAL POR EMPREGADO TABELA 26 - USO COMUM - G2 R$ 27,00
VALOR FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOS POR EMPREGADO R$ 42,30

TABELA 26: RELAÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (USO COMUM) - CAMPUS SEN. HELVÍDIO NUNES DE BARROS - PICOS
ENTREGA IMEDIATA

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALORUNITÁRIO

MÁXIMO
ACEITAVEL

VALOR TOTAL MÁXIMO
ACEITÁVEL

VIDA
ÚTIL

(MESES)

VALOR
DEPRECIÁVE

L (80%)

DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1
Cone para sinalização. Pvc abobora/bran 75 cm

UNID 10 R$ 32,50 R$ 325,00
24 R$ 260,00

R$ 10,83

2 Corda poliamida 12,0mm - peça 100m.Para uso
de amarração de cargas e fardos. UNID 1 R$ 220,73 R$ 220,73 24 R$ 176,58 R$ 7,36

3 Enxada estreita com cabo UNID 1 R$ 40,29 R$ 40,29 60 R$ 32,23 R$ 0,54

4
Furadeira de impacto industrial 800W grande
recarregável, bivolt, luz led, Consumo de luz
ininterrupta maior ou igual a 20 horas

UNID 1 R$ 287,40 R$ 287,40
60 R$ 229,92

R$ 3,83

5 Jogo de broca de videa para concreto de 3 a 12
mm com 8 peças UNID 1 R$ 80,18 R$ 80,18 60 R$ 64,14 R$ 1,07

6 Jogo de Brocas Aço Rápido hss de 1,0 a 13 mm
com 25 peças

UNID 1 R$ 104,85 R$ 104,85 60 R$ 83,88 R$ 1,40

7
Jogo de chaves aleen, cromo-vanádio, 2 a 10mm,
corpo em “L” UNID 1 R$ 41,27 R$ 41,27

60 R$ 33,02
R$ 0,55

8
Jogo de chaves combinadas, cromo-vanádio, com
catraca, 6 a 32mm UNID 1 R$ 60,95 R$ 60,95 60 R$ 48,76 R$ 0,81

9
Jogo de chaves fixas de boca 6x7, 8x9, 10x11,
12x13, 14x15,16x17, 18x19 e 20x22 mm UNID 1 R$ 70,17 R$ 70,17

60 R$ 56,14
R$ 0,94

10
Desentupidora elétrica 40m 40-12mm 390w
Desentupir Esgoto UNID 1 R$ 4.631,99 R$ 4.631,99

60 R$ 3.705,59
R$ 61,76

11 Pá de bico com cabo de madeira UNID 1 R$ 40,50 R$ 40,50 60 R$ 32,40 R$ 0,54

12
Picareta estreita cabo de madeira 90cm

UNID 1 R$ 74,97 R$ 74,97
60 R$ 59,98

R$ 1,00

13
Escada Tesoura Extensível Fibra de Vidro 6
Degraus Fechada e 10 Aberta UNID 1 R$ 983,07 R$ 983,07

60 R$ 786,46
R$ 13,11

12 Parafusadeira e furadeira à bateria 12v, impacto
bivolt com jogo 74 peças e maleta UNID 1 R$ 317,73 R$ 317,73 60 R$ 254,18 R$ 4,24

TOTAL: R$ 7.279,10 R$ 107,98
EMPREGADOS-GRUPO 2 4
TOTAL POR EMPREGADO R$ 27,00



EQUIPAMENTOS - CONTROLE DE JORNADA

COMUM A TODOS OS CARGOS - GRUPO 2 - PICOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
ACEITAVEL

VALOR TOTAL
ANUALMÁXIMO
ACEITÁVEL

VIDA ÚTIL (MESES) VALOR DEPRECIÁVEL (80%) DEPRECIAÇÃO
MENSAL

1 Registro de ponto
eletrônico UNID 1

R$ 1.308,37 R$ 1.308,37 60 R$ 1.046,70 R$ 17,45

EMPREGADOS - GRUPO 2 25

VALOR MENSAL POR EMPREGADO R$ 0,70


